COMISSÃO de CONSTITUIÇÃO e JUSTIÇA

PROJETO de LEI nº 238, de 2004

Autor: Dep. VANDERLEI MACRIS

Objetivo: Declarar de utilidade pública a “Fundação Cruzeirense de Jornalismo e Radiodifusão”, em Cruzeiro

Senhor Presidente,

                           Com o objetivo de instruir integralmente o projeto de lei em epígrafe, na forma estabelecida na Lei nº 2.574, de 04 de outubro de 1980, disciplinadora da matéria, solicito do autor da propositura ora em exame, que oficie à entidade acima, a fim de que seja remetido, com a urgência que o caso requer, os documento necessários, para que este Relator possa exarar o respectivo parecer:

· relatórios detalhados e assinados, referentes aos 3 anos imediatamente anteriores à formulação do pedido, ou seja, 2003, 2002 e 2001, demonstrando o exercício de atividades dentro de suas finalidades (separados por ano de atividades); insta frisar que este item não refere-se a reunião de diretoria e sim a atividades realizadas e não a realizar-se, como reiteradamente apresentado de forma equivocada.

· publicação pela imprensa, do balanço demonstrativo da receita obtida e da despesa realizada no período anterior à formulação do pedido;

                                                       Sala das Comissões, em

                                                   Deputado  MILTON VIEIRA

SPL - Código de Originalidade: 581300 280605 1857